Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Informação 059/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

                    O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de Informações:

                    - Visando coletar dados para responder os questionamentos dos munícipes, referente a
lisura no Teste de Aptidão Física – TAF, para o preenchimento de vagas para os cargo de Agente
de Endemias e Guarda Municipal previsto no Edital nº 113/2025, solicito as seguintes informações:
1. Número de fiscais disponibilizados para acompanhamento da execução individual dos
exercícios? 2. Houve emprego de filmagem durante a realização dos exercícios de cada candidato,
com vistas eliminar possíveis incoerências e contradições? 3. Houve emprego de chipagem no
exercício denominado de corrida de 12 min (doze minutos), para com uso da tecnologia colher o
resultado com exatidão? 4. Justificativa para utilização de pista com dimensões menores do que o
recomendado (400 m) para a execução do exercício de corrida de 12 min (doze minutos)?.

JUSTIFICATIVA

                    Considerando as indagações a respeito da lisura no Teste de Aptidão Física – TAF,
para o preenchimento de vagas para os cargo de Agente de Endemias e Guarda Municipal previsto
no Edital nº 113/2025;Considerando a importância da lisura neste tipo de processo seletivo do
certame, pois nesta 2ª etapa eliminatória, muitos projetos de vida que foram postos a prova e nada
mais justo que o candidato obtenha dados concretos do seu real desempenho;Considerando
inúmeras reclamações, onde candidatos alegam falta de transparência e descontrole no resultado,
bem como no apontamento dos exercícios exigidos para aptidão para os cargos de Guarda
Municipal e Agentes de Endemias.

Vacaria, 29 de julho de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5

13
:5

3
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
72

91
35

21
5E

C
49

0

		2025-07-29T13:53:15-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital